
D.D.G. n. 1178 /S2TUR del 30/05/2017 CUP:
CIG:

G49J17000010003
6973689636

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il  T.U.  approvato  con  D.P.R.  28  Febbraio  1979  sull’ordinamento  del  Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.207, del 7 giugno 2016, “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1, della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.9.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della 
Regione, 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  L.R.  n.  9,  del  09/05/2017,  che  approva  il  Bilancio  diprevisione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2017/2019;

VISTA la  Deliberazione  n.187  del  15/05/2017,  della  Giunta  Regionale,  che  approva  il 
Documento  Tecnico di  accompagnamento ed il  Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2017;

VISTA la  Legge 29 marzo 2001 n.135,  ed,  in particolare,  l'art.  5,  comma 5,  che prevede  
interventi  di  cofinanziamento  a  favore  dei  sistemi  turistici  locali  per  progetti  di 
sviluppo  che  prestino  ambiti  interregionali  o  sovraregionali,  nell'ambito  delle 
disponibilità assegnate dalla Legge Finanziaria al Fondo Unico per gli incentivi delle 
Imprese, previsto dall'art. 52 L.488/98;

CONSIDERATO che  tra  i  progetti  finanziati  dal  citato  D.M.  delle  Attività  Produttive  -  Direzione 
Generale per il Turismo, del 22 dicembre 2005, figura il progetto denominato “Portale 
Telematico Interregionale di Promozione Turistica”, dell'importo complessivo stimato 
di € 235.000,00 (di cui € 150.000,00 per la cosiddetta 1° annualità e € 85.000,00 per  
la  2°  annualità)  e  che  la  Regione  concorre  per  il  10% di  tale  importo  di  spesa, 
restando al cofinanziamento statale il rimanente 90%;

VISTO il progetto denominato “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”, 
approvato  con  DDG  n.109/S2TUR  dell'8  febbraio  2017,  composto  dai  seguenti 
elaborati:
a) relazione tecnico illustrativa complessiva di progetto; ‐
b1) calcolo degli importi per l'acquisizione fornitura, lotto 1;
b2) calcolo degli importi per l'acquisizione fornitura, lotto 2;
b3) calcolo degli importi per l'acquisizione fornitura, lotto 3;
b4) calcolo degli importi per l'acquisizione fornitura, lotto 4;
b5) calcolo degli importi per l'acquisizione fornitura, lotto 5; 
c)  quadro  economico  di  progetto  riepilogativo  degli  oneri  complessivamente 

necessari; 
d1) capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 1;



D.D.G. n. 1178 /S2TUR del 30/05/2017 CUP:
CIG:

G49J17000010003
6973689636

d2) disciplinare di gara/capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 2;
d3) disciplinare di gara/capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 3;
d4) disciplinare di gara/capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 4;
d5) disciplinare di gara/capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 5;

VISTO In  particolare  l'elaborato  “Quadro  economico  di  progetto  riepilogativo  degli  oneri 
complessivamente necessari”, che appresso si riporta:

A) Somme a base d'asta ed affidamenti:

LOTTO 1) Manutenzione  evolutiva,  formazione  ed  assistenza 
licenze ESRI:_______________________________ € 44.350,00

LOTTO 2) Adeguamento strumentazione tecnica:___________ € 10.668,87

LOTTO 3) Fornitura e manutenzione evolutiva prodotti HW e 
SW (sede CT): _____________________________ € 38.816,83

LOTTO 4) Manutenzione  evolutiva  applicativo  web  server 
Turist@t: __________________________________ € 37.000,00

LOTTO 5) Pacchetto di 20 giornate per la formazione base di 
Word Press: ________________________________ € 3.500,00

totale per forniture beni e servizi (A): € 134.335,70

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

per IVA LOTTO 1) ____________________________________ € 9.757,00

per IVA LOTTO 2) ____________________________________ € 2.347,15

per IVA LOTTO 3) ____________________________________ € 8.539,70

per IVA LOTTO 4) ____________________________________ € 8.140,00

per IVA LOTTO 5) ____________________________________ € 770,00

per quota versata a Regione Liguria per attività capofila: _______ € 29.073,36

per  accordi  di  reciproca  collaborazione,  ex  art.15  della  L. 
241/1990: ____________________________________________ € 37.400,00

per animazione territoriale, disseminazione, rimborsi spese: ____ € 2.000,00

per missioni del personale: _______________________________ € 2.600,00

totale somme a disposizione (B): € 100.627,21

totale progetto (A)+(B): € 234.962,91

VISTO il DDG n.109/S2TUR dell'08/02/2017, col quale è stato approvato il progetto, è stato 
nominato il RUP e sono state stabilite le procedure di affidamento dei cinque lotti di 
cui si compone il progetto in questione; 

CONSIDERATO che al progetto in questione è stato attribuito il CUP G49J17000010003;

CONSIDERATO che al lotto in questione è stato attribuito il CIG n. 6973689636;

CONSIDERATO che col citato D.D.G. n.422/S2TUR del 13/03/2017, è stata approvata l'aggiudicazione 
definitiva alla ditta INTEA S.r.l., codice fiscale/partita IVA: 04586580823, di quanto 
al  lotto  1)  Manutenzione  evolutiva,  formazione  ed  assistenza  licenze  ESRI,  del 
progetto “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”,  per l'importo  di 
€ 44.350,00 al netto di IVA, da eseguirsi secondo le previsioni dell'elaborato “d1) 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 1”.



D.D.G. n. 1178 /S2TUR del 30/05/2017 CUP:
CIG:

G49J17000010003
6973689636

CONSIDERATO che  all'art.11  –  Importo  del  corrispettivo  –  Modalità  di  pagamento  -  del  citato 
Elaborato “d1) capitolato speciale descrittivo e prestazionale lotto 1” è previsto che 
La presente fornitura sarà compensata secondo le seguenti scadenze: 70% pari ad €  
31.045,00 (trentunomilaequarantacinque/00),  previo esito positivo del  collaudo ed  
emissione del Certificato di regolare escuzione, di cui al precedente capitolo 4; 

VISTO Il positivo collaudo tecnico, redatto e sottoscritto, in data 02/05/2017, da parte di una 
commissione  presieduta  dal  dirigente  della  U.O.  S2.01,  Rosalia  Giambrone,  e 
composta dai sigg. Maurizio Bombace e Calogero Marino, giusta nomina effettuata 
con  nota  n.10521/S2TUR  del  26/04/2017  e  sottoscritto  altresì  dal  rappresentante 
dell'impresa, nella figura dell'Amministratore, Francesco Galante;

VISTO Il  Certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data  17/05/2017 dal  R.U.P.,  arch. 
Fabio Bortoletti,  che ... dichiara in € 31.045,00 (trentunomilaequarantacinque/00)  
l'importo  ad  oggi  liquidabile  all'esecutore,  in  ragione  del  cap.11  del  capitolato  
Speciale descrittivo e prestazionale;

VISTA La fattura elettronica Fatt_08-2017_Serie2, in data 18/05/2017, trasmessa dall'impresa 
attraverso l'apposita applicazione gestita da Unimatica s.p.a., con la quale l'impresa 
aggiudicataria richiede il pagamento di € 31.045,00 per imponibile oltre € 6.829,90 
per IVA da versare in regime di scissione dei pagamenti;      

VISTO il  Documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  acquisito  tramite 
interrogazione  all'apposito  sistema  informativo,  prot.  n.  INPS_7615303,  del 
26/05/2017,  valido  sino  al  23/09/2017,  dal  quale  risulta  regolare  la  posizione 
dell'impresa aggiudicataria presso INPS ed INAIL;   

VISTA L'attestazione Equitalia – IUR 201700000726260 – richiesta in data 23/05/2017, dalla 
quale risulta che l'impresa aggiudicataria è soggetto non inadempiente;

VISTA La dichiarazione sostitutiva  ai  sensi  degli  Artt.  46 e 47 del  D.P.R. n.  445/2000 e 
ss.mm.ii., con la quale l'amministratore unico della ditta aggiudicataria informa che il 
conto  corrente  della  società  “dedicato”  ai  pagamenti  nell’ambito  delle  commesse 
pubbliche è presso l'Istituto bancario Banca Sella S.p.A.,  Agenzia Palermo 8,  Via 
Carlo Alberto Dalla Chiesa n.3, IBAN: IT 67 T 03268 04607 001883161791;

CONSIDERATO che le somme di cui all'impegno n.10, sul capitolo 872409, nell'anno 2005, giusto DD 
n.1632  del  21/12/2005,  e  relative  al  progetto  in  questione,  sono  perenti  dal 
31/12/2007;

VISTO Il  DD n.130029/2017, del  24/05/2017,  che ha disposto la variazione in termini  di  
competenza e di cassa per la reiscrizione sul capitolo, sul capitolo 872409, esercizio 
finanziario  2017,  per  l'importo  complessivo  di  €  37.874,90  giusta  richiesta  del 
dirigente del Sevizio 2TUR, con nota n.13225/S2TUR del 22/05/2017;  

RITENUTO in esecuzione dell'art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, 
(Legge di stabilità 2015), di potere provvedere al pagamento della quota imponibile di 
€ 31.045,00 in favore della società INTEA S.r.l.,  cod.fisc./part.IVA  04586580823, 
con sede a Palermo, in via Vittorio Alfieri 47;

RITENUTO di potere provvedere alla liquidazione della somma di € 6.829,90, dovuta per IVA, 
secondo le procedure che regolano la scissione dei pagamenti; 

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni in premessa specificate, nel rispetto degli equilibri di bilancio, disciplinati  
dall'art. l, comma 710, della legge 28 dicembre 2016, n.208 e dall'art. 9 della legge 24 dicembre 
2012,  n.243,  si  autorizza  e  si  dispone  il  pagamento  della  somma  di  €  31.045,00 
(trentunomilaquarantacinque/00)  in  favore  della  società  INTEA  S.r.l.,  cod.fisc./part.IVA 

fabio.bortoletti
Evidenziato



D.D.G. n. 1178 /S2TUR del 30/05/2017 CUP:
CIG:

G49J17000010003
6973689636

04586580823,  con  sede  in  via  Vittorio  Alfieri  n.47  -  cap.  90144  –  Palermo,  quale  quota 
imponibile dell'importo lordo di € 37.874,90 di cui alla fattura elettronica Fatt_08-2017_Serie2, 
in data 18/05/2017, mediante accreditamento sul conto corrente bancario IBAN IT 67 T 03268 
04607 001883161791 intestato alla stessa;

Art.2) Per le motivazioni in premessa specificate, nel rispetto degli equilibri di bilancio, disciplinati  
dall'art. l, comma 710, della legge 28 dicembre 2016, n.208 e dall'art. 9 della legge 24 dicembre 
2012, n.243, si autorizza e si dispone il pagamento della somma di € 6.829,90, dovuta per IVA, 
secondo le procedure che regolano la scissione dei pagamenti; 

Art.3) La complessiva spesa di  €  37.874,90 graverà  sulle  risorse  di  cui  alla  citata  reiscrizione  in 
bilancio - D.D. n.130029/2017, del 24/05/2017 - dell'Assessorato Regionale all'Economia, in 
premessa specificato.

Art.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale presso il Dipartimento 
del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ai fini della registrazione. 

Art.5) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale 
del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  secondo  quanto  disposto  dall'art.68  della  L.r. 
21/2014.

Art.6) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Siciliana, in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

Palermo, lì  30/05/2017

F.to Il Dirigente Generale
Dott. Sergio Gelardi

F.to Il Dirigente del Servizio 2TUR
Arch. Fabio Bortoletti

fabio.bortoletti
Evidenziato


